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از جامعه چه خبر؟

کلاهبرداری از خانواده بیماران 
دادســتان تهران از بازداشــت اعضای باند کلاهبرداری از 
خانواده های بیماران بستری خبر داد و گفت: »تاکنون ۴ نفر 
از اعضای باند کلاهبرداری از بیماران بستری که با معرفی 
خود به عنوان پزشک معالج بیمارستان، اقدام به گرفتن پول 
ازخانواده ها می کردند، شناسایی و دستگیر شده و در این 
رابطه پرونده ای در دادســرای ناحیه ۶ تهران تشکیل شده 
است.« علی صالحی ادامه داد: »متهمان با سوءاستفاده 
از وضعیت روحی و روانی خانواده های بیماران بســتری و 
بدحال در بخش مراقبت های ویژه بیمارستان هایی نظیر 
آراد، نیکان و امــام خمینی )ره(، طی تماس تلفنی با این 
خانواده ها، خود را به عنوان پزشــک معالج معرفی و اقدام 
به گرفتن مشــخصات بیماران می کردند، سپس به شیوه 
فریبکارانه با گرفتن مبالغی از خانــواده بیماران، پول ها را 
به طلا و ارز تبدیل می کردند.« براســاس اعلام او، تاکنون 
سه نفر از این افراد ازجمله سردسته باند مذکور، شناسایی 
و با صدور قرار تأمین کیفری متناسب، بازداشت شده اند، 
ضمــن اینکه یکی دیگــر از متهمان پرونــده نیز متعاقب 
دستورات و نیابت قضایی صادره به یکی از شهرستان های 
شــمالی، بازداشت و به شعبه هشتم بازپرســی دادسرای 

ناحیه ۶ تهران اعزام شده است.

توزیع شیر رایگان جز در یک استان
معاون برنامه ریزی و توســعه منابع وزیر آموزش وپرورش 
اعــلام کــرد: »درحال حاضــر مــدارس ابتدایــی تمام 
استان های کشور جز هرمزگان، تحت پوشش توزیع شیر 
رایگان دانش آموزان قرار گرفته اند.« علی فرهادی به ایسنا 
گفت: »۱۶ استان کاملًا تحت پوشش توزیع شیر رایگان 
برای دانش آموزان ابتدایی قرار گرفته اند. این ۱۶ استان 
اعم از آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی، اردبیل، زنجان، 
خراسان شــمالی، خراسان جنوبی، خراســان رضوی، 
گلستان، کرمان، سیســتان و بلوچستان، یزد، اصفهان 
و چهارمحال و بختیاری هستند.« فرهادی با بیان اینکه 
شرایط توزیع شیر در هرمزگان، بوشهر و تا حدودی استان 
سیســتان و بلوچســتان به علت وجود نقاط گرمسیری 
که همچنان در این فصل از ســال نیز از کولر اســتفاده 
می کنند ســخت بود، افزود: »در تلاشیم تا به هرشکلی 
شده با تولیدکنندگان شــیر این استان نیز رایزنی کنیم 
و این اســتان را هم تحت پوشش توزیع شیر قرار دهیم. 
به زودی با شرکت های تولیدکننده که می توانند این استان 

را پوشش دهند هم رایزنی و تعیین تکلیف می کنیم.«

زنان؛ ۵ درصد اهداکنندگان خون
ســخنگوی سازمان انتقال خون گفت که تنها 5 درصد 
از زنان ، اهداکنندگان خون در کشــور هســتند. بشیر 
حاجی بیگــی با اعلام ایــن موضوع گفــت: »با وجود 
مشارکت مناسب مردم در اهدای خون، سهم مشارکت 
زنان دراین زمینه در ایران بسیار پایین است. به نحوی که 
تنها حــدود 5 درصد از اهداکنندگان خون در سراســر 
کشــور را دختران و زنان تشکیل می دهند.« او با اشاره 
به توجه ویژه ســازمان به بهبود سطح مشارکت زنان در 
امر اهدای خون، ادامه داد: »اگر یک زن در خانواده به 
جمع اهداکنندگان خون بپیوندد، در فرهنگ سازی این 
امر انسان دوستانه میان دیگر اعضای خانواده و جامعه، 
بسیار تاثیرگذار خواهد بود.« سخنگوی سازمان انتقال 
خون ادامه داد: »به همین منظور پویش مهر فاطمی، 
در بازه زمانی شهادت حضرت فاطمه )س( تا روز مادر، 
در تمام مراکز اهدای خون کشور برگزار می شود تا زنان 
برای حمایت از کودکان، مادران بــاردار و تمام بیماران 

نیازمند به خون، آستین بالا بزنند.«

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

اتباع خارجی اصفهان، درباره شرایط کاری اتباع خارجی اعلام کرد 
که کارگران افغان فقط می توانند در مشــاغل سخت فعالیت کنند، 
اســتفاده از آنها در فروشــگاه های مواد خوراکی ممنوع اســت و با 
متخلفان هم برخورد می شود. البته به گفته این مسئول اتباع خارجی 
در ایران در همان مشاغل سخت هم زمانی می توانند مشغول به کار 

شوند که کارت اقامت و اجازه کار داشته باشند.

فرار کردم �
رحمان، یکی از کارگرهایی است که به دلیل از دست دادن شغلش 
در رســتورانی در شیراز، حالا خودش را به تهران رسانده و در یکی از 
رســتوران های سنتی در غرب تهران به گفته خودش قلیان می زند. 
او در توضیح بیشتر به هم میهن می گوید: »من سال پیش وارد ایران 
شدم و از مشهد به شیراز رفتم. چند ماهی در آشپزخانه یک رستوران 
کار می کردم و قرار بود در صورت رضایت کارفرما، ارتقاء شــغلی هم 
بگیرم. اما بعد از سه ماه به من اعلام کردند که مجاز به فعالیت نیستم 
و تسویه حســاب کردند. این تنها مشــکل نبود، بلکه مسئله دیگر، 
دستگیری افرادی مثل من بود که ازسوی پلیس رخ می داد. پلیس 
تعداد زیادی از دوستانم را دستگیر و به افغانستان برگرداند. کارفرمایی 
که در شیراز داشتم خیلی زود این موضوع را به من اطلاع داد و خودم 
را به تهران رساندم.« این کارگر افغان به مشکلات تردد در سطح شهر 
هم اشــاره می کند و ادامه می دهد: »همین جا هم به واسطه یکی از 
دوستانم مشغول به کار شدم اما به شدت به من توصیه کرده اند که زیاد 
در سطح شهر تردد نکنم، چون اگر من را بگیرند، آنها نمی توانند کاری 
برایم انجام دهند. شــب ها همین جا می خوابــم اما می دانم همین 
موقعیت هم ثبات ندارد، چون شنیده ام در کرج هم ممنوعیت کاری 

برای ما گذاشته اند و قطعاً در تهران هم همین اتفاق می افتد.« 

بدون اعتراض برویم �
با وجــود تمام محدودیت هــا و ممنوعیت های شــغلی اما حالا 
نســل جوان افغان ها که یا در ایران به دنیا آمــده یا از کودکی همراه 
خانواده به اینجا مهاجرت کرده اند، به دنبال مشاغل سخت نیستند. 
کارگــری و جان کندن در کوره پز خانه ها یا قالیبافی در زیرزمین های 
نمور، انتخاب شــان نیست و منشی گری در مطب ها یا باریستایی و 
سالن گردانی در کافی شــاپ ها را به این وضعیت ترجیح می دهند. 
مهســا، یکی از آنهاســت که به گفته خودش در ایران به دنیا آمده و 
تحصیلاتش را هم در مدارس ایرانی ادامه داده است. او پاسخگوی 
 تلفنی یکی از رســتوران های زنجیره ای اســت و در توضیح بیشــتر 
شــرایط کاری اش می گوید: »این کار را پس از سه اخراج پیاپی پیدا 
کردم. به عنوان باریستا در یکی از کافی شاپ های تهران کار می کردم 
اما صاحب کارم گفت که به دلیل برخی مشکلات نظارتی نمی تواند 
من را حفظ کند. پس از آن، منشــی یک دکتر زنــان و زایمان بودم، 
اما برخورد بیماران با من خوب نبود و به نوعی توانایی ام در مدیریت 
شــرایط را کم کرده بودنــد. از آن مطب خارج شــدم و چند روز بعد 
به عنوان کارگر در یک رســتوران مشغول به کار شدم. میزها را پس از 
رفتن مشتری ها تمیز می کردم و شرایط هم خوب بود، اما آنجا هم بعد 

از یک ماه به من اعلام کردند که نیازی به حضورم نیست و باید بروم. 
حالا اینجا فقط سفارش های تلفنی را قبول می کنم و با مردم ارتباط 
نــدارم.« او ادامه می دهد: »من در ایــران به دنیا آمده ام و همراه این 
مردم بزرگ شده ام، اما داشتن خانواده افغان را یک امتیاز منفی برای 
من در نظر می گیرند. تقریباً ۴ ســال است کار می کنم اما هیچ بیمه 
و مزایایی نداشــتم. درباره حقوق، تفاوت دیگری با کارگرهای ایرانی 
نداریم بااین حال اولین شــرط شروع کار این است که هر زمانی ما را 

نخواستند، بدون هیچ اعتراضی برویم.« 

با کدام درآمد زندگی کنیم �
وضعیت در شــهرهای دیگر هم بهتر نیســت، یک مهاجر افغان 
ساکن شهر مشهد با اعتراض به ایجاد محدودیت ها در این شهر برای 
اتباع، در شــبکه ایکس نوشته: »من در یک دکان لباس فروشی کار 
می کردم و تقریباً از دو هفته پیش اخراج شــدم. نهادهای صنفی به 
فروشگاه های ایرانی اعلام کرده بودند که حق استفاده از فروشنده 
افغانستانی را ندارند.« وضعیتی که منجر به حذف درآمد و مشکلات 
متعدد برای خانواده او هم شــده. او در ادامه نوشــته بود: »نگرام که 
چطور می توانم از این به بعد مخارج زندگی خانواده ام را تامین کنم. 
هزینه های زندگی در ایران بالاست و این شرایط، وضعیت را سخت تر 

هم کرده است.«  

آمارهای عجیب  �
نصرالله هم یکی دیگر از مهاجران افغان ســاکن ایران اســت که 
در برخی رسانه های اجتماعی اعلام کرده، تشدید محدودیت های 
شــغلی ازســوی ایران برای اتباع افغان، شــرایط زندگی را برای آنها 
دشــوار کرده است. در بخشــی از صحبت های او آمده: »مشکلات 
برای مهاجران افغان هر روز بیشــتر می شــود و ورود ما را به بسیاری 
از شــهرها ممنوع کرده اند. به ۱۶ اســتان ایران اجازه ورود نداریم و 
در صورت مشــاهده، ما را دستگیر و اخراج می کنند.« صحبت های 
این مهاجر افغان را محمدمهدی دهدار، کارشناس سیاست گذاری 
مهاجــرت هم تایید می کند. او در مقالــه ای که در اختیار هم میهن 
قرار می دهد، درباره این که ایران چه تعداد مهاجر غیرقانونی را اخراج 
می کند، نوشته: »برخلاف تصور بسیاری از ایرانیان، اخراج مهاجران 
غیرقانونی در ابعاد گســترده، همواره در دســتور کار ایران بوده و در 
سال های اخیر سالانه صدها هزار نفر از این مهاجران از ایران اخراج 
شده اند. آمار منســجمی در ارتباط با تعداد اخراج ها منتشر نشده، 
بااین حــال برای رســیدن به تصویری روشــن تر از وضعیــت اخراج 
مهاجران غیرقانونی، آمارهای پراکنده ای که ازسوی مقامات مختلف 
اعلام شده است را مرور می کنیم.« به تاکید دهدار درباره آمار اخراج، 
یکی از منابع قابل استناد، گفته های فرماندهان مرزبانی ایران است. 
براین اســاس احمد گودرزی، فرمانده مرزبانی فراجا در اول آبان ماه 
۱۴02 اعلام کرد: »در 7ماه نخست ابتدای امسال 738 هزار و 7۴9 
نفر از اتباع که به شکل غیرقانونی وارد کشور شده بودند، از کشور طرد 
شــدند.« همچنین در تاریخ ۶ آذرماه، براساس اعلام مجید شجاع، 
فرمانده مرزبانی خراسان رضوی: »2۴ هزار و 88۴ نفر از اتباع کشور 
افغانستان که به صورت غیرمجاز در داخل کشور حضور داشتند، طی 
١٠ روز، شناسایی و ازســوی مرزبانان استان در نقطه صفر مرزی از 
منطقه دوغارون، به نماینده کشــور افغانستان تحویل داده شدند.« 
شــجاع در مهرماه امســال هم اعلام کرده بود: »حــدود 328 هزار 
مهاجر افغانستانی که به صورت غیرقانونی در نیمه نخست امسال در 
ایران حضور داشتند، از مرزهای این استان اخراج شدند.« به تاکید 
این کارشناس سیاست گذاری مهاجرت: »براساس تجربه سال های 
گذشــته، روند اخراج در نیمه دوم سال،  شدت می گیرد و البته نباید 
فراموش کرد که مســئله مهاجران در چندماه اخیر، در کانون توجه 
مردم و رســانه ها قرار گرفته و همگام بــا آن، مطالبه اخراج مهاجران 
غیرقانونی نیز افزایش یافته است. علاوه بر این، وزارت کشور و اداره 
کل اتباع و مهاجران خارجی به عنوان متولیان اصلی اجرایی در امور 
مهاجران در ایران نیز معمولًا در مصاحبه ها و جلسات خود ارقامی را 

چند ماهی در 
آشپزخانه یک 

رستوران کار می کردم 
و قرار بود در صورت 

رضایت کارفرما، 
ارتقاء شغلی هم 

بگیرم. اما بعد از 
سه ماه به من اعلام 

کردند که مجاز 
به فعالیت نیستم و 

تسویه حساب کردند. 
این تنها مشکل نبود، 

بلکه مسئله دیگر، 
دستگیری افرادی مثل 

من بود که ازسوی 
پلیس رخ می داد. 

پلیس تعداد زیادی از 
دوستانم را دستگیر و 
به افغانستان برگرداند

در مسیر بازگشت؟
گزارشی از ممنوعیت های جدید به کارگیری مهاجران افغان 

تشدید برخوردها در 1402 �
چند روز پیش بود که یحیی رمضانی، معاون استاندار و فرماندار 
ویژه شهرســتان کــرج، بــه صاحبــان و گردانندگان رســتوران ها و 
کافی شاپ های این منطقه اخطار داد که طی 2۴ ساعت، نسبت به 
خروج مهاجران افغانستانی غیرمجاز اقدام کنند و در صورت تداوم 
اســتفاده از اتباع افغان غیرمجاز، واحد صنفــی آنها پلمب خواهد 
شــد. پیش ازآن در خردادماه امسال خبر ممنوعیت ورود افغان ها به 
۱۶ استان کشــور ازجمله اصفهان، آذربایجان شــرقی، آذربایجان 
غربــی، اردبیــل، زنجان، کردســتان، کرمانشــاه، ایلام، لرســتان، 
چهارمحال وبختیاری، کهگیلویــه  و بویراحمد، گیــلان، مازندران، 
سیستان وبلوچســتان، هرمزگان و همدان هم خبرســاز شده بود و 
هم زمان پیگیری های هم میهن از برخی مغازه دارها در این شــهرها 
ازجمله شیراز، مشهد و کرمانشاه هم نشان می دهد که آنها از چندماه 
گذشته ملزم به اخراج کارگران افغانستانی خود شده اند. اتاق اصناف 
استان فارس اواسط اردیبهشت ماه ۱۴02 در نامه ای به اتحادیه های 
صنفی شهرستان شیراز اعلام کرد که مغازه داران مجاز به استفاده از 
مهاجران افغان نیستند و باید از استخدام مهاجران به عنوان فروشنده، 
خودداری شود. دراین باره حتی برخی در فضای مجازی اعلام کردند 
مغازه هایی که ازســوی مهاجران افغان اجاره و اداره می شــد هم در 
حال تعطیلی است. در همان بازه زمانی هم مهدی نادری، مدیرکل 

ممنوعیــت به کارگیــری کارگران افغانســتانی در مشــاغلی غیر از مشــاغل ســخت 
به همراه وارد کردن فشار به مهاجران افغان ازطریق ندادن اجازه کار، منع دسترسی 
به خدمــات بانکی، منع اجازه خرید و مالکیت و... اتفاق جدیدی نیســت اما به نظر 
می رسد که امسال جدی گرفته شده و به اعتقاد فعالان اجتماعی این حوزه باتوجه 
بــه افزایش ورود مــردم افغانســتان به کشــور و انتقاداتــی که طی ماه هــای اخیر 
دراین باره مطرح می شــود، با نظارت ها و محدودیت های بیشتری هم همراه شده 
اســت. طی چندین دهه حضور مهاجران افغان در ایران، همیشه این محدودیت ها 
وجود داشته اما حالا تغییرات دیگری هم رخ داده است، نسل دوم و سوم مهاجران 
افغــان در ایران دیگر به ایــن محدودیت ها رضایت نمی دهند. حضــور آنها دیگر نه 
در مناطق حاشــیه ای و کوره پز خانه های آجرپزی که بــه کوچه پس کوچه های تمام 
مناطق شهری رسیده اســت. آنها را این روزها در صنف های متعددی می توان دید؛ 
از فروشــنده و متصدی باشــگاه ورزشــی گرفته تا کارگر رســتوران ها، کافی شاپ ها، 
مراکز خدماتی، شــهرداری و حتی مشــاغل کاذب و... میل کارفرمایان ایرانی هم به 
استفاده از نیروی کار افغانستانی بیشتر شده است. حالا با اتفاقی که چند روز پیش 
در البرز رخ داده و ممنوعیت ورودی که چندماه پیش برای 16 اســتان کشور در نظر 
گرفته شد، به نظر می رســد که افغان ها شرایط معیشتی سختی را تجربه می کنند و 
نگرانی شــان از تسری ممنوعیت های شغلی به دیگر شــهرهای کشور ازجمله تهران 

به عنوان یکی از شهرهای با بیشترین مهاجر افغان، افزایش یافته است. 

خبرنگار اجتماعی
مریم جعفری
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